Quā aut uel que confecerit et subscriptas festivitatis nō celebraverit se ab
 sūmendo a servilibus operib⁹ soluat nīcē quolibet pro pena cellas quatuor.
 Qui aut posuerit bastū aūlib⁹ in predictis diebus festivis totis annis soluat eā-
 dem penas duplicati. Exceptio tēpore magniarū p̄o frōtib⁹ necessarij eisdē.
 Itē p̄o aqua necessaria domus. Itē p̄o herba necc̄aria aīalib⁹ una nocte &
 tantū. Item et quido causa equitature ponere basū nō teneat ad aliquā
 penā eo quia necessitatī causā tūt. Exceptio ēt opere publico ecclias p̄otui
 fōtū, uirū, hospitaliū, p̄oq̄ operū, et pauperū, et miserabilū personarū.
 Exceptio etiā magno tractu lignoz̄ s̄i massaliū, cebiciliū, et tribaz̄. Excep-
 ptio ēt reb⁹ necessarij s̄i comestibili⁹ ad usū tā hōiū q̄i aīalii p̄o
 ipa die tñ et nocte. Exceptio ēt q̄ in casu necessitatī te oī alio opere
 necc̄io faciendo ne res p̄cecat habita licēia ab officialib⁹ si tēporis cōmo-
 ditas patet obtinere licēia alias necessitatī periculi iminetis excusat
 a pena. Itē liceat barbitōsori⁹ slobotomias facere quolibet die q̄n essēcau-
 sa periculosa, et in casu necessitatī ēt vadere si fuerint uocati ad domū alieni
 ius in quocuq̄ festo. Itē liceat buceris facere carnes panificellis et alijs,
 p̄o necessitate panē quolibet die exceptis diebus dñicis et festivitatib⁹
 dñi nři Iesu xp̄i & b̄te marie uirginis, et sc̄i Joannis bap. Teneat tñ buc-
 eris facere carnes trib⁹ mēsib⁹ anni s̄i Iunij, Iulij et augusti diebus
 festivis ex dñicis post nonas. Itē q̄ liceat trāspitari in agnare oīiūs

Festū oīum sc̄torū.
 Festū sc̄i Martini.
 Festū sancti Andree apli.
 Festū sc̄i sebastiani.
 Festū sc̄i Thome apli.
 Festū natūritatis dñi.
 Festū sc̄i Stephani.
 Festū sc̄i Ioannis apli et euanglē.
 Festū sc̄torū intēciū.
 Festum sc̄i Silvestri.
 Festū cōceptionis b̄te marie uirginis.
 Festū sc̄i Antonij de Padua.
 Festū sancti Paphali.
 Festū sc̄ie Mariae parochial' ecclie

Liber quartus.

et nucleos in dictis festiuitatibus exceptis diebus diuiciis et festiuitatibus predictis ut supra exceptuatis ac festo oium sctorum que custodiatur ab omnibus. **L**icet tamen cuilibet in predictis festiuitatibus tempore messiu necessitatis causa hinc licet deferre & deferri facere salmas salis granae ordini et aliorum uichualium: et salmas unius tempore underiuorum, et salmas olivorum tempore collectionis eorum suis uicibus oportuni exceptis festiuitatibus exceptuatis, si magna necessitas non urgeret. **T**unc quod officiis libus non liceat cedere licetia portandi ligna dictis diebus festiuis aliou ppter pauperibus et miserabilibus personis, & aliis in necessitatibus causa constitutis ppter in festiuitatibus exceptuatis in honore domini et beate Marie et aliorum exceptuatorum. **H**oc et addito quod oes et quilibet de ciuitate penae, et ibidem habentes et operantes ab omnibus opere seruili desistat intus dicta ciuitate penae tam a primis ueteribus omnium festiuitatum predictarum exceptuatarum, et cuiuslibet ipsorum statim post pulsationes, 3iam tempore capane episcopatus pennensis, et confaciens teneat ad suspiccam penam soluendam et credat referenti cum unanimo arbitrio officiali.

De buceriis siue macellariis.

Cap^m. ii.

Bec statuimus et ordinamus quod camerarii et iudex tempore quatuorsumal per quindecim dies ante festum pasche resurrectionis domini, ad minus faciat eligi duos probos viros per consilium ad uedendum baches buceriarum. Qui duo probi viri faciat per loca publica & consueta pcomizari, quod quicunque uoluerit emere baches coparet coram eis in certo termino eis usq; qm liberabunt plus offerenti. **E**t facta ueditio dictarum bacherum illi qui emerit iurabit in manib; domini Iudicis binab; abudanter et fideliter carnes facere secundum formam capitulorum, & statutorum factorum et faciendo super ueditione carniu. **E**t si quis ipso non iurauerit et carnes fecerit eodem modo uice qualibet in solle uiginti. **E**t quod iudex siue eius non faciat iuratos priuatos super dictis buceriis ad minima tres pro qualibet macello qui referat dictos bucerios quocunq; facientes con formam statutorum. **E**t cuiuslibet ipso credat dum modo quod si buceris per iuratum relata pronosticata fuerit referente et ipsum iudici no[n] auerit nomine proprio sibi maluolu dixerit et suspectu sibi fore probauerit quod eo causa si iudex uel non con ipsorum macellarium minime procedere possit uigore dictae relationis. **E**t si quis uoles facere carnes esset forensis uel eius non possidente stabilita in ciuitate penae non recipiat ad hoc nisi psterit fidemissori eavatione de seruicio que promittit, et capitula siue statuta ciuitatis penae. **E**t nullus buceris recipiat aliquem qui non sit soluedo ad incidendum carnes sub pena unius agustalis. **E**t quod in qualibet bache non sint ultra tres socii ad plus, et in casu conuentis qualibet de dicta societate soluat solle uiginti. **E**t credat denuntiati aut referenti.

Liber quartus

De carnibus nō uēdētis per buccerios certis tibi aīni. Cap^m. iij.

35.

Tē statum⁹ q̄ nullus buceri⁹ audeat uel p̄sumat macella-
re uel uēdere carnes in quatuor tibi aīni in uigilijs indicis
et prohibitis ab ecclia nisi m̄te te mādato officiū fecerint
ad instānā aliquoꝝ infirmoꝝ. Et qui coi⁹ fecerit soluat pro
qualibet uice soll' quicq; Exceptu⁹ uigilijs natuitatis dñi
resurrechois assūptiois beate marie et dieb⁹ sabbatoꝝ in quib⁹ liceat
buccerijs carnes facere sicut in alijs dieb⁹ nō prohibitis:-

De pōderib⁹ per buccerios remēdis. Cap^m. iij.

Tē statum⁹ q̄ quilibet buceri⁹ hēat et retineat pōdera de
ferro mercata cum signo. C. **R**otulū pōderis trīginta
sex untiay: medui rotulū pōderis decē et octo untiay libra,
et mediaz libra eiusdē pōderis pro rata. Et cū iplis pō-
derib⁹ sic mercatis, et nō aliter tebeat uēdere carnes pro ut
fuerint assētate, et appreſate singulis uicib⁹ more ſolito. Et qui reperitus
fuit dicta pōdera ſic ut ſup̄ nō hēre uel hēre min⁹ iusta ſolua pro qualibet uice,
et quolibet pōdere nō iusto et nō signato ſoldos decē. Et credat
ſacramēto denūtiatis uel referētiſ: et teneatur ſecreſ. Et nihilomin⁹ diſta
nō meritata meret, et nō iusta adiūſet.

De cordulis beliātū bucc et alijs ordinatioib⁹ nō eoz. Cap^m. vi.

Tē statum⁹ q̄ belacię buccerioꝝ hēint cordulas de uno bra-
chio tātu logas: et femenella belaciaꝝ diſtet a furiba ſer-
duos digitos ita q̄ belacia ubi ponit carnes ſit alioꝝ
altera per unū palmū. Et conſacieſ qualibet uice teneat
ad penā quatuor cellay. Et ad eadē penā teneat quicq;
buccerioꝝ uipinſerit ſiue ſcapellauerit belacias eū manib⁹ uel digito ſeu
carnes in belacia proiecerit: et nō posuerit eas in belacia plāno et hone-
ſto modo ſeu aitalia inflauerit eū ore uel aliquo alio ingenio ſiue machi-
natione. Et de pōderis ſacramēto denūtiatis uel referētiſ et teneat occulto.

De nō uēdēdo alias carnes pro alijs carnis. Cap^m. vii.

Tē q̄ nullus buceri⁹ audeat uēdere aliquas carnes pro
alijs carnis ſoſte pro caſtrato: aut carnes ſe-
montonij pro caſtrato, et ſic de ſingulis ḡnibus alium.
Et conſacieſ teneat ad penā unū agustalis qualibet uice.
Et credat ſacramēto denūtiatis uel refertis qui teneat
ſecretus. Et eadē penā teneat quilibet buceri⁹ qui uēderet in buce-
rijs ordinatis quacuq; carnes infectas morticas, pallatas uel aliter

- : Liber quartus :-

extra ciuitatem occisas uel lupatas, et credat' ut sup'. Que carnes sic infecte uel mortuine possint ueniri ad portas ciuitatis penne aut lote a buceris per quatuor canas ad portas sive ad quartos aut ad portus, si fuerint assectate sive posite per officiales et non aliter. Et confaciens ad penam uiginti soldos teneat.

De non uendendo carnes tabernariis ult' duos rotulos. Capitulum vii

Tem qd nullus buceris presumat uendere carnes alicui tabernario uel hospiti ultra duos rotulos semel vix de uno uno et eodem aiali in multis alijs astatis uolentibus emere de custodia, subiecto misericordia copia carni: quia ruris licet bucerio uendere pro uult pena quinque soldos a confaciens qualibet uice exigenda.

De interioribus aialium minori pretio uendendis. Capitulum viii

Statutum est qd nullus audeat uendere epas sive feciatem melius pulmonem filetos sive spiculam aut eorum eadem pretio quo alie carnes uenduntur. Sed debeat predicta interiora uendere ad portus vix rotulū mediu: rotulū libra et mediā libra ad rationē de tertha parte minus per rotulū qd alie carnes uenduntur. Et confaciens soluat uice qualibet soldos quinq: et credat' ut sup'.

De non occidendo aialia de nocte per bucerem. Capitulum ix

Tem statutum et ordinamus qd nullus buceris audeat interficere aliqua aialia de nocte usq: ad clarā diē seu ad primā schi- fracionem uel lexi diuini. Et confaciens pro qualibet uice teneatur ad penam decem soldos, et credat' ut sup'.

De portione pene danda denuntiati sive referenti. Capitulum x

ad obuiandum fraudibus et malitijs buceriorum et predictum uiuere ferre sive denuntiare uolentibus. Statutum est qd quicunq: denuntiuerit cu: iuramento sive quicunq: iurat secretū retinerit aliquem bucerum facienti sive patrante coni aliquod ex dictis statutis super infra positio exponendis habet & habere debeat quartā partē pene incursum per bucerium & teneat' secretū.

De renouando sacramento per bucerem nouo redire. Capitulum xi

Tem qd omnes & singuli buceris ad requisitionē noui rectoris suis Iudicis teneantur & debent iuramenta eorum renouare & iurare capitula & statuta et alias ordinaciones cu: eis factas tenaciter obseruare et in nullo confidere uel uenire sub pena in ipso statutis cōdicta. Et si iurare recusauerit semper et pro qualibet uice qua fuerit eis mandatum ut iurēt soluat penam unius agustalis.

pondere & precia

Liber quartus :-

de limitatione p̄tij carniū bouinay: et q̄ talia aīalia oīdār
officialebo anteq̄ occidat et p̄it. Cap^m. xii.

Tē statum q̄ bucerij uel quibus alijs nō uideat occidere
carnes bouinas aut uacinas nisi p̄t̄ eas mōstrauerit uetus
not̄ caplōr dict̄ cunctis: et eas occidas nō uedere nisi fuerint
polite et appretiate per dictū not̄m sue maḡm capituloꝝ eu duo
bus hōibꝫ te cōsilio minori aut majori, qui prius uiare debet carnes ipsas aut
secedū eoz occidēta ponere. Et eas postea postas uedere possint dict̄ bucerij et
nō majori uel minori p̄tio pena in quolibet casu p̄t̄ letoꝝ uiginti soldouꝝ con
faciēt̄ affligēda. :-

De purgādis bāchis per bucc.

Cap^m. xiii.

Te q̄ ces bucerij quolibet die sabbati et die lune quando car
nes uedūt̄ telat̄ mūdate et purgare bāchis eoz anteq̄ n̄ t̄spunt
uēdere carnes eu rasulis de ferro & scopis fraḡ ip̄e bāche sunt po
lite et uide quando carnes incipiet uēdi sub pena quiq; soldoruꝝ
pro qualibet uice qua quis confecerit. :-

Qnallus buccē uēdar aīalia foreſibꝫ. Cap^m. xiv.

Te q̄ nullus bucerij perse uel per alia interposita persona auēdat
uendere porrigere uel exhibere aliquibꝫ foreſibꝫ porcos cathartos uel
agnos ad usū macelli emptos: nec et p̄shire auxiliū cōſilii uel
fauorē uēdere seu exhibere uolentibꝫ sub pena quiq; soll pro quo
libet aīali. Et credat̄ sacramēto denuntiatis aut referētiis uel unius
testis qui teneat̄ secrēt̄: et hēat quartā partē iene. .

Qbucē teneat̄ facit carnes oī dic licito et cōcello. Cap^m. xv.

Te q̄ quilibet bucerij qui carnes facere promisit et iurauit in ci
uitate p̄ne teneat̄ cōtinue diebꝫ licitis ut sup̄ in ipsi capituloſ
cōtinet̄ carnes facere ad sufficiēt̄ ad mātarū Camerarij sine
Iudicis uel maḡi caplōr. Confaciēs uero pro qualibet die qua
nō fecerit carnes soluere teneat̄ soldos uiginti, n̄i iusta hūnt ex
cutionem arbitrio Camerarij et Iudicis declarādas. :-

De requirēdis pōderibꝫ et mēſuriſ ſemel in edomada. Cap^m. xvi.

Te statum q̄ ſedē ſe mēſure ſaltim ſemel in edomada re
quirant̄ per maḡm caplōr. cuius uissu et inueniō: aut reper
tione ſtetur. Et qui uel que fuerint reperiſ minoria pōderia tene
re uel min⁹ pōderis dedisse carniū aut pañis uel aliarū rerū
meuīrat̄ pena decē soldouꝝ pro qualibet uī. Et si dict̄ maḡ
caplōr fuit ſepidus uel remiſſus, aut negligēt̄ qualiter uox ſoluerit de ſuo

Liber quartus.

salario soll' quinq. Et coni reperioe3 aut inuictioe3 facti per dictu magim caploz nulla admittat oppositio seu probatio in coñru. Et de his et stet tenutiati aut referenti ut supra:-

De capitibus et tibijs aialiu non uendendis cum alijs carnisbus.

Cap. xvij.

Tē statutū et ordinatū est q nullus bucceriz audeat uēdere capita, tibias sive gābas quoruicūq; aialiu ad pondus v; gābas a geniculis iñfra; pena quinq soldoz pro qualibet uice confaciētib; infligenda exceptis porcis seu aialib; porciuis :-

De nō eleuādis testiculis de bestijs.

Cap. xviii.

Tē q macellarij nō remoueat testiculos de bestijs pecudinis uel caprinis usq; ad ultimū quartū ipaz bestiarū et si castrati uel torati esset, imo cuiilibet uideret uolēti ipsos testiculos. Et contrafaciēs indecē soldis teneat :-

Q pelle et coria fetida nō retineat calzolarij uel bucc in plateis uel eoz bāchis.

Cap. xix.

Tē q ta macellarij q; calzolarij aut alijs qui uis retinere nō pos-
sint; uel spādere in eoz bāchis sive staghis, uel et alieis ex-
stetib; in plateis publicis uel uicinalib; in pūdiciū uicinorū co-
uel pelle aialui fetidas sive pilosas et contrafaciēs pro qualibet uice in soldis quin-
q; cōdēnetur .

Quō uēdi tebeat carnes porchetarū assataz.

Cap. xx.

Tatutū et ordinatū est q carnes porchetarū assataz possint uē-
di in macellis publicis et cosuetis uel alibi ubi uisu fuit eas uē-
dere uolētib; ad rotulū mediū rotulū, et libra et debet uidi-
terio pluri q; uēdūt carnes porcine recetes ad beccaria sive
macellū. Nec debet aliquis eas uēdere nisi prius monstrauerit eas magis capi-
tuloz dicte ciuitatis, et he posite et affectate fuerit per eūdē magim. Et dñaciens
pena uiginti soll' puniat. Et ad cādē penā teneat qui nōuerit dare de dictis car-
nis uolētib; emere ad pondus et petetib; easde. Et q nullus audeat sub eadē
pena absq; licetia officialui uēdere ad quartū porchetas pōdictas :-

Quādo uēdi tebeat carnes castrine et alioz aliuma-

lium :-

Via secūdū qualitates carniū tebet eis fieri p̄tū. Secire stan-
tū est q carnes castrine tebeat uēdi per buccarios secūdū ale-
cti eiſ factū sive faciēd; per examinatores ad id reputatos sim-
gulis uicib; & repubibus. Carnes uero mōtōm uēdet in uori

-: Liber quartus:-

ptio q̄ carnes castrati quatuor denarijs. Carnes pecudine uēdat' minorū p̄tio q̄ carnes castratine tercio minūs uēdat'. Carnes castrati caputi uēdūt' tertio minū q̄ carnes castratine. Carnes uero agnūne uēdat' pro ut fuerit eis posite ul' aſſectate in festo paſſeſe resurrex̄tōis dñi nři iſu xp̄i. Quas carnes agninas macellarij uēndere possint usq; ad nūdinas Lanzani de mēſe maij et nō ultra abſq; licēta officialui. Et ſimiliter carnes pecudine et mōtomeſe minūne uēdere poſſint dicti macellarij abſq; licēta et permissione officialui p̄dictoy. Et in dictis nūdinijs Lanzani aut alibi ubi melius et cōmodi' & utili'. Camerario Iudici & cōſilio ciuitatis penne uidebit' et placebit. debeat fieri aſſagiu te carnib⁹ caſtrati- nijs emēdis per hoies electos ad id per coitatem: quod aſſagiu duret usq; ad alias nūdinas Lanzani de mēſe auguſti: et tūc fiat noui aſſagiu modo et forma ut ſup et duret usq; ad festu carnis priuij. Nec per macellarios peti poſſit aliud aſſagiu ſuper dictis caſtratinis et ſi petetetur nō fiat aliquo modo. Conſaciens aut circa uēditionē dictay carniū in pena decē ſoldoy incurrat qualibet uice et credat' denūtrati cū uoramēto ſive referēti. Et q̄ in aſſagio faciendo teſpore dictay nūdinaꝝ ubi coitati melius uidebit' et placebit ut ſup poſſint ure per quēlibet cētonariū caſtratorū decē ſurroni et nō ultra. Et ſi ultra uēt fiat aſſagiu ſuper ſurronis p̄dictis ſi coitati placebit, aliter non. Et p̄nis ſtatutum extendat' ad carnes porcinas pro ut ſupdicti eſt in carnib⁹ pecudinis.

I

De una bācha buceriay ſemper reſervāda per comu-
nitatem.

Cap. xxxij

Tē ſtatutū eſt ad hoc ut ciuitas magis ſit carnib⁹ fulcita & ga-
bella tētrinētuſ ſue dānu aliquod nō patiat' q̄ quotiēſcuq; uē-
dūt' bāchę teſpore quatragesimā per hoies deputatos ad hoc x-
uēdat' u. & cōditiōeſq; coitas ſibi reſeruat unaꝝ bāchā more ſolito ad fa-
ciēdu carnis ubi et quotiēſcuq; & quā docūt̄ diele coitati placuerit. Et
bucerijs nequeant aliquo modo cōtradicere. Et cōtradicēſ in pena unius
auguſtīlis qualibet uice incurrat:-

I

Q̄ licētu ſit cui libet ciuiſ uēdere ſive macellare bouē uel uac-
cam de eius maſſaria.

Cap. xxxij

Tēm q̄ quilibet ciuiſ hñs aliquē bouē uel uacchā de eius maſſaria et nō ualidā quē uel quā macellare uelle debeat requireat
bucerijs ſi uolunt ipos et ipſas macellare. Et ſi ſunt in concordia
de ueritate cū macellario bene quidē. als licēat a deo cui ipo bo-
uem uel uacchā macellare ſive macellari facere uibicūq; ſuo uisu fuit h̄ita p̄t̄
licēta ab officialib⁹ ciuitatis eiusdem. et oſteſo pri' dicto bene uel uacchā per p̄t̄o

Camparoli p.8
narrans fratre

- Liber quartus -

in magno capitulo pro ut reuelatur facere macellarij. Et conuicti teneant ad penam
magno soldo: -

De carnis porcinae uedēdis et assagio faciendo. Cap. xxvij.

Tē q̄ macellarij debat uedēre carnes porcinae quando eas incipiunt uedēre de mēse augusti uel septēbris eo p̄tio in quo remāserūt in festo carnis prauij usq; ad festū ouis et nō debet fieri assagii de dictis carniib; hoc modo vi q̄ cōsilii mūiū una cuī Camerario et Iudice debet eligere duos probos viros et idoneos qui hānt requirere buccerios ut p̄paret pecunias pro emēdis porcīs pro assagio faciendo. Et facta pro eis emptioe in foro in mercati dicte ciuitatis uel alibi de tribus, quatuor aut quinq; porcīs et ultra statim buccerij teneant solucie p̄tui dicti porcīs sine aliqua dilatione sub pena unius agustalis pro quolibet conuicti & qualib; uice. Et q̄ donec sint cōpti dicti porcīs p̄ dicto assagio faciendo p̄san buccerij moniti per officiales nō uadat in placē fori aīlū ubi emūtur dicti porcīs sub eadem pena. Et si occurrit ut ex ciuitate pro assagio faciendo dicti duo homines electi requirant buccerios ut p̄paret pecunias pro emēdis dictis porcīs, seu alijs animalib; quibuscumq; pro assagio faciendo cuī intendant ut ad emēdiū p̄dicti aīlū pro assagio. Et dicti buccerij possint ut cū dictis electis ad uolututē & placitū comunitatis. Et renitentes buccerij ad eadē penā rotas quoties fuerint requisiti sive eis fuerit mandati per officiales teneant p̄ quolibet. Et deinde in posterū singulis quindecim dieb; possit fieri assagii ad requisitionē cōta- tos una uice: et ad requisitionē buccerij altera uice, nisi cōitas cū buccerij uel cōuerse in cōcordia tuūt nō faciēdi assagii p̄dictū: -

Quod buccē teneat soluere penā mūiū in casu iniūiō. Cap. xxx.

Tē statim ei q̄ buccerij pro animalib; necessariis ad macellum iūo teneat soluere aliquā penā pro dāni datis se. dicta aīlū dāni modo q̄ emēdet dānu et sunt in cōcordia cū dānu passo infra tridū a die extimatiois facte de dicto dāno alias si fue- rint renitentes aut tardū dicti dāni estimati emēdere infra dicti tridū tūc teneat soluere penā secundū formā lardū et emēda- re dānu appreniatū. Dūtūtāt dicta aīlā minime mittat ad pasculādū in pōtūmō. Tu in eis sūt fructus aut herba amagnonata aliquo modo dāno tērēcto alias puniat et cōdēnet p̄nūtaliſcues dānu dātes cum eoz animalib;... -

Quod buccē teneat eleuare lardū de porcīs nō iniūiō. Cap. xxxi.

Tēm q̄ buccerij teneat eleuare lardū de porcīs p̄nūtaliſcues ad festū carnis prauij ax-

- Liber quartus -

bitrio et mandato magistrorum capituloꝝ sub pena dece solidoꝝ pro qualibet uice et
ipm lardu teneat uendere quatu alie carnes porcine uedunt et non ultra
sub eadem pena:-

38.

I & bucc teneat uedere carnes cui libet petenti. **Cap. xxvij.**
Tunc statutu et ordinatū est qd quilibet buceri teneat uen-
dere uicissim & iucessim petentib carnes cui libet emere uo-
lenti ad rotulū mediū rotulū librā et mediā librā pro ut emere uo-
lens petierit. Et contrafacieſ ſoluat qualibet uice ſoldos quinq. Et credat denū-
tatiſ ſue referenti cū uno teſte. Hoc tamē ſaluo et reſeruato qd si propter multitu-
dimē aſtatiſ pro carnib ad macellū ipas carnes dare nō poſſent de quo ſtet ſacra-
mento in acellarij cū uno teſte quo probato ſic in pena nō incurrit:

E De nō tenēdis diuerſis gñib carniū in una et eadē bacha. **Ca. xxvij.**
Te qd nullus buceri poſſit retinere in una et eadē bacha de di-
uerſis gñibus carniū vñ carnes porcinas cū carniſ ſcrofi-
nīs. vel pecudinas cū caſtratinis. uel caſtratinas cū pecudi-
nīs ſub pena uice qualibet uiginti ſoll.

E De Volētib uedere carnes ſalitas. **Cap. xxix.**

Te qd quicūq emere uoluerit carnes ſalitas ſue ſalitū ue-
dere poſſit ubiqꝫ cū iuſtis tamē pōderib de ferro signatis
et mercatis ut ſupra cū ſigno C. Conſacieſ uero ad pena de-
ce ſoll pro qualibet uice teneat. Et credat denūtatiſ ſue re-
ferenti ut ſupra:-

De hīndo pōderā et mēſuras in comuni. **Cap. xxx.**

D euitatiſ fraudes et machinatioes artificiū et buceriorū
statutū et ordinatū est qd Camerari ſuptib ſuſ fieri faci-
at de ferro quadā iuſtā canna media canā & brachiū cū
quib poſſint mēſurari pāni de lana. Et ſimiliter fieri fa-
ciat ſtateriā iuſtā grossas et paruā que mēſure et ſtate-
re ſemper coſerueret in eō, et ab eis exthāt et adiuſter oes alie mēſure
et ſtare que currūt per ciuitatē. Et qui ad alias mēſuras mēſurauerit
ſeu ad alias ſtateras pōderauerit qd ad illas exctas a mēſuris et pōderi-
b ſuſ ſoluat uice qualibet agustale unū. Et credat denūtatiſ ſue de-
ferenti cū iuramento. et teneatur ſecretus. Et ſimiliter Camerari pro-
curer fieri in eō belicias et iuſtā pōderis alphōſinay ducatoꝝ. carlenoꝝ et
ragoneſiū ad remouēdū multas diſcordias et murmuratioes. Et quilibet
mercator ſue aurifex aut qui uis nequeat retinere alia pōderis monetaꝝ.
nisi illa extracta et adiuſata cū pōderib exiſtēbi in hi ſub eadē pena.

... Liber quartus.

Et brachiu sanchi Nicolai cu quo mēsurat pīm de lino sumulter hēt in cor.
Et nemo audeat mēsurari cu aliō brachio qz cu illo quod extrachū et adiusti-
tu fuerit cu illo quod est in cori sub eadē pena. Ac et in cori seper reperi-
tur iuste mēsure olei et inni a quibus exēbat oēs alie mēsure quib' utur
cives talernarij, et forēies in dicta ciuitate et castris suis sub eadē pena.

De nō projicēdo nētres in bucceris. Cap^m. xxxi.

Tem q in bucceria seu prope per quatuor canas nō projicit
nētres uel alia interiora aialui; nec frāgat nec ibi dimitat sed
immediate remoueat exinde et deferat ad fossū dictē ciui-
tatis lōge a via publica et a portis per quatuor canas. Et inter-
iora aialui nō dissoluet seu shillēt in bucceris dū ibi car-
nes incidunt; sed in alijs bāchis buccerie seorsūz a bācha in qua carnes incidu-
tur. Conſacieſ uero ad penā quiq; soldoz teneat pro qualibet uice. Et ad
eadē penā teneat qui nō euacuauerit nētres aialui bouinor anteq; inci-
piat uendere carnes et ad fossū sterora ut ſuſ projiciatur. Et denūti-
anti ſine referēti credat ut ſuſ et ſecret teneat.

De nō remouēdo signi de aialib. Cap^m. xxxii.

Tatutū et ordinatū eſt q nullus bucceris remoueat signa
animalium occisorū ab iſis aialib donec uēdite fuerint
oēs carnes aialui occisorū et cōtratacieſ ſoluat qui nō
soldos pro qualibet uice. Et ſimiliter per officiales si-
gillent caſtrati decorati in pedib⁹ ſigillo ipoz officialiū.

De nō uēdēdis carnib⁹ iñi in bucceris ſolitis. Cap^m. xxxiv.

Et nō nullus bucceris uel alt audeat ppare ſine uendere
carnes iñi in bucceris ſolitis exceptis carnibi ſalitis et far-
do que ubiq; uēdi poſſint ad iusta pōdera ut ſuſ. Et ex-
ceptis carnibi que pparat pro uſu alicui in cuius domo
ubi ppari poſſint. Et qui conſecerit ſoluat uice qual-
bet soldos tecem. Et exceptis carnibi morticinis ſine infectis ut ſu-
ſa in alio capitulo coſinet. Et credat ut ſuſ ſub dicta pena.

De nō p̄tido carnes de una bucceris ad alijs. Cap^m. xxxvij.

Tem q nullus bucceris ſine alijs poſſet carnes de una buc-
ceria ad alia ad uendēdu; nec de una bācha ad aliam
ſine licēta curie. Et nō facies qualibet uice ſoluat ſol-
dos duos.

De nō amērēdo carnis de bāchis iñi in bucceris. Cap^m. xxxv.

- : Liber quartus :-

Tem q̄ nullus auferat uel aportet carnes de bucerijs immens
bucerijs uel alijs astabib⁹ ad emēdū carnes nisi carnes sint si-
bi incis⁹ pōderate & assignate per buceriū et soluta pecunia.
sive p̄tio dictarū carniū bucerio aīq̄ carnes fuerit pōderate.
Et confaciēs teneat uice qualibet ad penā quiq; soldoy. Et
tenūtā sive referēti cū iuramento credat secrēt⁹ q̄ teneat :-

39.

De aurificis ferrarijs menescalchis et caldarijs. Cap^m xxxvi

Tē q̄ null⁹ aurifex caldarari⁹ ferrari⁹ flascari⁹ et menescal-
lus audeat uel p̄sumat laborare dieb⁹ festiuis preter in ne-
cessitatib⁹ absq; licēta officialiū. Neq; projicere neq; proij-
ci facere turpitudinē sive rubiginē aut feruginē de dictis
exercitijs proueniētes in plateis publicis uel uicinalib⁹ sed
in sterquilinis ex ciuitatē deputatis ubi alie imūditie projiciunt ab om-
nib⁹. Et q̄ dieb⁹ artes et q̄libet ipaq̄ nō possint neq; possit de nouo fieri ali-
bi ubi nō est solitu fieri absq; uolūtate ibidē habitatiū et minor⁹. Et ist⁹ arbit-
rio officialiū. Et confaciēs soluat uice qualibet soldos decē. Et nichilominus
teneat remouere ferraria et p̄dictas imūditias eleuare totiē quoties libimā-
datū fuerit sub eadē pena :-

De calzenarijs nō faciēdis.

Cap^m xxxvii.

Tē ordinarii est q̄ nullus audeat uel p̄sumat facere uel hēre
calcernariū sive carnarile ubi pelleſ quecuq; projiciunt in cal-
ce sive cōciat intus uel ex ciuitatē in locis publicis uel uici-
nalib⁹ uel q̄cuq; alio loco ubi p̄udiciū cōuām̄ et tediū
rēsultaret et esset sive alijs imbi habitatiib⁹ et trūscūtibus
arbitrio et iudicio Camerarij et Iudicis cū cōſilio suo declarādū. Et con-
faciēs teneat ad penā unū agustalis pro qualibet uice. Et dictis calcerna-
rijs sive carnarilib⁹ minimie possint uti ad dictū exercitū. Sed statu⁹
sub eadē pena eleuet et repleat in modū q̄ dicta loca ad tale exercitum
ineteriū possint aptari et reparari ad illud. Et p̄is statuti hēat locus
tā in factis q̄i in fiendis :-

De nō cōburēdo feces in ciuitate.

Cap^m xxxviii.

Tē q̄ nulli liceat cōburere seu cōburi facere feces infra mu-
rios ciuitatis penne uel ex muivo nisi a lāge per iactū unius
lapidis cum manu. Et confaciēs uice qualibet soluat
penam decē soldoy :-

De nō expindēdo linū in ciuitate.

Cap^m xxxix.

- Liber quartus -

Ite statutum est q[uod] nulli liceat expandere linum ad succadu[m] sive curat[ur] sive curandu[m] aut rupere vel rupi facere intra muros ciuitatis pene sed ex ciuitate ad minus per canas uigitiquis. Et quilibet eotratacijs incidat in penam quinq[ue] soldorum et credit tenuntiati aut referenti cum iuramento et uno teste:-

Quod clochae non edificet uix stradas publicas. Cap^m xxx.

T[em]e q[uod] nemo audeat fabricare seu fabricari facere aliquam clocham sive latrinam in aliquo muro existente uix aliquam stradam publicam, aut quocunq[ue] alio loco: nec ea utar si facta fuerit ne forte stercore et imunditia ex inde defluat in vias publicas. Et si stercore aut imunditia ex inde defluerit in vias publicas soluat patronus domini qualibet uice soldos uiginti et credat ut super. Et rector dicte ciuitatis aut eius notarius precipiat patrono dicte clochae ut intra certum terminum per eum presagedum sub simili pena stercore et imundicias inde remoueat et eadem vias debito modo purget. Et similiter nemo audeat proiecere aquas in cloacis vel rugis ubi clochae sunt co[n]structe et exitus h[ab]ent maxime in vijs publicis et uicinalibus: ne aquae huismodi producant stercore et imundicias in easdem vias sub pena tecum soldorum. Hoc addito q[uod] si non reperiret telinques q[uod] oes illi qui tenet & habet uix rugas ipsas puniat pena solidaria et purget et corrugat in futurum. Et si aliquis cursus aquarum deriuat per aliquam vias uicinales in rugis predictis teneat et debeat uicini dictu[m] uicem terminare dictu[m] cursu[m] ique a dicta ruga in alia via publica vel uicinali illius contrarie, sive patrie ita q[uod] non decurrat aqua in ruga solidaria. Confaciens uero pena dece soldorum soluere teneat. Et p[ro]nis statutu[m] extedat ad preterita presentia et futura:-

De non expandendo pannos assicados in plateis. Cap^m xxxv.

Tem q[uod] nulli liceat expandere nec expandi facere pannos de lino curadarios sive quoscunq[ue] alios pannos tam de lino q[uod] de lana in plateis publicis dictu[m] ciuitatis penne. Et conformatio[n]is uice qualibet soluat soldos quinque:-

Derugis fabricatis in introitu et exitu eius. Cap^m xxxviij

Tem q[uod] oes et singuli h[ab]entes rugas seu aquaria que h[ab]ent exitu[m] vel introitu[m] in vijs publicis seu uicinalibus teneant et debeat fabricare seu fabricari facere in introitu et exitu earundem rugarum sive aquariarum muros lapideis seu lateribus cochis ad min[us] per alium d[omi]num unius canne infra terminum octo diez

42

- Liber quartus :-

ab officialibz statuēdū rectis foraminibz isou muroz rugarū uix terrā al-
titudinis unius sumissi et latitudinis unius pedis per que foramina stūcū
et aque pluviales ualeat defluere. & perfratre. Et conuenies soluat ipso quā
libet soldos quinqz. Hoc addito q̄ de oīb̄ cōrētis in dicta assisa. et in alijs
et pcedētibus. et subsequētibz assisibz de imūditibz editis magis capituloy pro-
cedere possit & inquirere ex officio et deliquētes punire pdicta pena. Et
si dictus magis capituloy fuit negligēs incurrat in pena quinque soldoy
pro qualibet uite. qua sibi iniūtiati fuerit. et id fieri nō fecerit.

40.

De mūdādo uias tpe estiū et processionū. Cap. xxxvij.

Mem q̄ cōf̄ et singlī hīntes domū uel demos uel quascūq̄ alias hu-
bitationes et masioes proprias uel ad pēsionē tenētes in plateis uel
uīps publicis tenētūtū et debet mūdare & purgare ante et iuxta ipsoz
tomos imūditibz ac subtus bāchās eoz affixas ante dictas domos

quilibet die sabbati a calēdis mēsis maij usq̄ et pē totū mēsēs sep-
tēbus & plateas scopas pro ut et quātū protēdit domos cuiuscūq̄. Et pdictas im-
mūditibz et scopaturas debet projcere in eoz stabulis uel ex muros ciuitans
ubi sterquiliniū fuerit ordinatū absqz p̄iudicio aliquoꝝ. Et confaciēs soluat
uice qualibet soldos quinqz. Et capituloy magis teneat et debet sumo mane quo-
libet die dñico sub religione sui p̄shti iuramēti ire cū bānū ad procurādū et
indagādū delinquētes infra dictū tēpus. et credat et iter uisui dictoy officia-
liu uel alteri ipsoꝝ aut sacramēto tenētiātis siue unius testis et teneat priuat. Et
quilibet teneat et debet discopare uias pdictas usq̄ ad p̄tati siue lateratū pro
ut et quātū protēdit domi cuiuscūq̄. Et Confaciēs soluat ut sup̄. Hoc et ad
dito q̄ quicūq̄ cōtingerit fieri letanias siue processiōes per clerū et populu ei-
uītatis penne bāno emissō quilibet teneat mūdare ante eoz domū modo pdi-
cto. unde popl̄ et clerū trāfīre debet. Et confaciēs soluat uice qualibet ean-
dem penā et credat ut sup̄. Et dictē processiōes fuīt nullis audeat laborare
nec aliquid exercitiū facere uel aperire stationes et apothecas donec redierint ad
episcopatū. Et confaciēs soluat penā pdicta excepto si fuīt tēpus pluviale q̄
minime possit purgare seu mūdare. Et quicūq̄ dicto tpe pluviali ausus fuerit
siue p̄sup̄serit projcere siue projcētū facere scopaturas uel imūditibz quicūq̄
loturas feces emeratas terrā ciuitātē uel alias brutturas ex eoz domos in curiū
aquařū decurriētū per plateas publicas. et uicimales incuriat uice qualibet con-
faciēs in soldis quinqz. Et ad hoc ordinēt uirat. et possint et officiales ex of-
ficio procedere. Et creditur tenētiātē cū iuramēto cū uno teste aut relatione
officialium.

De uenditoribus pīcīnū

Cap. xxxvij.

44.

Tantum et ordinatum est q̄ oēs pisces tā licenes q̄ fluitales q̄
marini uēdāt in buceris publicis et ordinatis ubi uēdūt car-
nes et uēdāt pisces per quosēq̄ uēdere uolētes ad rotulū quatuor
gusta octo untray mediu m rotulū librā pro rata pro eo p̄to quo
maḡ caplōrū uina cū duob⁹ probis uiris te cōnīlio minori aut
de maiori cōsilio statuerit aut ponēt, et nō muou uel minori p̄to sive alia licēta sub
pena decē soldorū. Et si forte p̄tēm pēnitētia foret tenet uēdōres eōz cūlibet pe-
ten date sive uendere proportionate prout cōmodius diuīdi poterit inter istas.
Drauit tūlīt copia p̄tēm uēdāt emere uolētib⁹ pro ut pēterit. Et q̄ p̄tē pēnu-
rie p̄tēm nullus tabernari⁹ per se uel interpositā personā possit emere ultra me-
diū rotulū p̄tēm māris astab⁹ eptorib⁹ pena quinq̄ soldorū pro qualibet v-
tione. Et credat denūtia uel referēt ut sup̄. Et nullus uēdōr p̄tēm dieb⁹
quidē carnes uēdūt et comedūt uideat ponere pisces in buceris ordinatis. Sed
debet habere p̄tēlas in macellis et ibi ponat pisces iuxta ordīnatiōēs maḡ caplōrū. Tēpo-
re uātē quātūgeūm uēdōrib⁹ licet ipsi pisces ponere in belacis statutis sive
expōns uātē ad diē iouis et ad plus. Et confaciēt in cū tēneat ad sensuq̄
q̄ soldorū et credat ut sup̄.

Pime panificientis et modo per eas seruādo. **Cap. xxxv.**
Tantum et ordinatum est q̄ quelibet panificula seu uolens panem
uēdere uigilū uirare saltim semel quelibet semestri in ingressu no-
uudicione de beno et legaliter exērēdo diebā artē. Et tēneat uē-
dere ap̄m panē semper ad pondus et nō aliis p̄tēis ordina-
re per officiales diebā cūtātis. Et q̄ panis sit bene fermentat⁹ bene coct⁹ et bene
stacionat⁹; alter maḡ caplōrū nō permittat ap̄m panē uēdere et soluat panifica-
cula pro qualibet pane cōldos sex. Et si dūcta panificula uiderit mōrū iustū
pōndus soluat p̄o quelibet pane soldū unū. Et panis ille frāgar⁹ et uideat et pau-
p̄p̄ibus per diēm maḡ caplōrū euaḡet. Et si forte aliqua panificula uē malitio-
se uideat et panes uētrūq̄ uirare cū pane sic notarius uideat possit aut po-
nēt uātē uētrūq̄ si te rebelle ostenderet ad maḡ caplōrū soluat uice qualibet
cōldos deū. nō obstante q̄ assēveret pane nō esse suū sed nasci uel p̄is aut al-
terius manūdiḡ personē. Et de hoc credat maḡ caplōrū aut denūtia cū facili-
tate uel comodō referēt. Et quelibet panificula debet tēnere panes ad uēdēdū
in platea publica aut in loco publico cō domū scā uel alterius penā quinq̄ soldorū
pro qualibet iusta. Et maḡ caplōrū saltim semel in ebdomada tēnēt et quātū di-
cōs panificulas et eis pondere uadore et examinare sub pena terē soldorū.
Licit autē tabernari⁹ et hospitib⁹ facere panes ad uēdēdū et subijcūt et illē
penā quātū subijcūt panificule pōdēt. Et similiter uirare tēbant in pan-

Liber quartus

capio cuiuslibet semestris clibanarij sive forarij et fornarie fidele dic-
tam artem exercere, et statutū de salario fornarij servet? - 41

De cauato uel denastato in p[ro]p[ri]etate uicinali cap[itu]lo xxxvij.
Te si inueniat in ijs publicis, aut uicinalib[us] int[er] uel extra
ciuitatē ienne aliquod cauatū lamarū parsū se quolibet de-
nastatu et occupatū sive stuppatū in p[ro]p[ri]etati innerātū uel ui-
cinoz teneat officiales dictae ciuitatis ad denuntiatione cunctuq[ue]
uocari facere corā eis illū talē ad quē spectat reparare, et eides
mandare sub pena uiginti soldoy, ut infra terminū per officiale p[ro]figēdu
tebeat reparare et aptasse locū illū, nisi infra eundē terminū legitime proba-
uerit se ad p[re]dicta nō teneri. Hoc addito q[uod] coloni et laboratores terrarū
et uinearū & possessionū quacūq[ue] eccliarū uel clericorū teneat dictas ui-
cas publicas uel uicinales iux possessiones ipsas quas laborat aptare arrō-
chare p[ro]lare uel ligonizare, et in bonū statu reducen quotiescūq[ue] fuerit
eis mandatū per uiales aut cedularios, sive officiales sub eadē pena.

De nō faciēdo imūditias in fontibus ijs publicis plateis
et fossis ciuitatis. Capitulum xxxvij.

Te statutū et ordinatū est q[uod] nulla persona faciat aut proiciat
aut qualescūq[ue] imūditias in fontib[us] plateis et ijs publicis si-
ue uicinalib[us] et fossis ciuitatis p[re]dictis letamē stabuloy
cineres siccas, uel cineratas, scopaturas tomoy, calcē aquis
fendas et canalozas calzolarioy, aut pelles recētes fetidas, stercoz que-
cūq[ue] aut cornua, cadauera aīliu, aut quascūq[ue] alias turpitudinēs si-
ue putredines aut repleturas quascūq[ue] sub pena quinq[ue] soldoy pro quo-
libet confaciēte et qualibet uice. Et nihilominus remoueat dictas imū-
ditias sive turpitudines de loco illo infra terminū a Iudice uel notario
capitoy p[ro]figēdu oī cauillatioz posposita sub eadē pena. Et credat denun-
tiati sive referēti cū iuramento et teneat secretū.

De nō lauando pānos in fontib[us] uel alias res. Capitulum xxxviii.

Te q[uod] nemo audeat lauare pānos, lana aut alias res quascūq[ue]
uel alias imūditias facere in fontib[us] et beueratorib[us] dictae ciui-
tatis, uel iux ipos fontes sive abeueratorib[us] per spatium dece can-
nay prope sub pena quinq[ue] soldoy pro qualibet uice et qua-
libet persona contraciēte. Et not[us] capitoy teneat saltim
bis in ebdomada personaliter ire ad fontes ad inquirendū et uidēdu si q[uod]
persona conficerit p[ro]p[ri]etati statuto. Et super eis et faciat iuratos secretos,
quib[us] imponat, ut tales confaciētes eis referat. Et ad eadē penā teneat, u[er]o

- : Liber quart^o : -

cūq; intrauerit p̄dictos fontes quocūq; tēpore, nec aquatica uasa in eis re-
linquere debeat pro aurieida aqua ad preueniēdū et capiēdū uicē colligēdi
baurieidi aquā de fontib⁹ ipsis. Et q; nulla persona etiā tēpore penurie aquay
nudeat baurire uel colligere et portare aquā de fōtib⁹ nisi tātū quātū semel por-
tare in capite uel collo p̄ usū domus sue tātū poterit manū et sero. Et q; una per-
sona pro altera uicē nō capiat p̄dicta: nec aquā de fonte bauriat sub p̄textu q̄aq̄in
bauriat p̄ seip̄a postq; uas suū impleuerit et asportauerit uel secū retineat. Sed
qui uerit prius bauriat prius aquā: et deinde successiue colligat unusquisq; pro
ut primo p̄uenit. Et similiter trahētes setā minime possint baurire aquā de
fōtib⁹ propinquis et idoneis ad hōiū et aialū ciuitatis penne dicto tēpore penurie:
sed cāt ad fōtes longinquos a ciuitate alias cōfacies soluat uice qualibet
penam quinq; soldorū: -

De nō tenēdo colū siue conochū ad filiādū super rebus
comestibilib⁹.

Cap^m xxxix

Tem ad ciuitādū imūditias statutū est q; nō liceat aliqui mu-
lteri tenēti res comestibiles ad uēdēdū in platea publica forū
et in quocūq; alio loco dicte ciuitatis tenere colū siue conochū
uel furculā cū flatulis lino, uel stuppa, siue alio filato, nec cuī
eis filare. Et cōfacies soluat uice qualibet soldos duos. Et credat ut rūp.:-

De reparatiōe fōtiū int' et ex ciuitatē.

Cap^m l.

Tem pro publica et privata utilitate statutū est q; fontes dicte
ciuitatis int' et ex gubernēt et manuteneāt et reparēt: et si-
militer platea publica, ac pōtes, aut alia publica edificia queā
cūq;. Et Camerari⁹ et Iudex cū suo cōsilio teneat ip̄os et ipsa
reparari facere sūptib⁹ ciuitatis ac purgari et emēdarī. Et sup
ip̄is fiant iurati secreti qui dictorū fōtiū pōtuū et aliorū publicorū edificiō
rū defectus referre hēant. Camerari⁹ aut et Iudex si sc̄iēter in p̄dictis fue-
rint negligētes soluat de eorū proprio salario quilibet ip̄orū soldos uigiti.
Et deuallantes p̄dicta edificia publica officiales cogat eos dē ad reficiēdū
suis sūptib⁹ et expēsis sub eadē pena: -

De nō projeciēdo aquis uel alias imūditias de scālis
uel fenestrīs.

Cap^m li.

Tem q; nulla persona per se uel per aliā personā de sua fa-
milia uel de alijs projiciat seu projeci faciat, uel effūdat,
aqua, stercore, urinas, aut alias quascūq; imūditias de scā-
lis, fenestrīs magānis domorū sup uel iux plateas publi-
cas uel uicinales ciuitatis penne. Cōfacies uice qualibet soluat sol-

- Liber quartus -

dos quinq; et reficiat dāmū dāmificato. Et credat dāmū passo usq; ad sumā decē soldoz. Et si forte maius dāmū fuit credat sacramēto denūtiatis cū uno teste idoneo ad illud extinādū . 42.

De aquaz cursibz nullaten⁹ deuastidis. Cap^o. liij.

STATUTU eit q; nulli licet deuistare uel quolibet impedire curs⁹ aquaz antiquoz solitos defluere in clausuris uel fūdis cuiuscumq; et easde aquas terminare sive imim facere per vias publicas seu uicinales tā int⁹ q; extra ciuitatē et ei⁹ districtū. Confaciens uero soluat pena uirginis soldoz pro qualibet uite et credatur sacramēto denūtiatis uel uni⁹ testis et emēdet dāmū passo. Et nichilominus reducat aquā in primitū stanū et anni quā cursū infia ab eo dies a die mādati ubi p̄ea facieb̄ et officiales seu aliquē officialiū dicte ciuitatis dāmū emēdet. et credat denūtiati cū uno teste .

De nō retinēdo ul̄ decē capras n̄ mūgēdo in uip⁹ pu⁹. Cap^o. liij.

TEM q; nemo audeat tenere ultra decē capras in ciuitate penne et eius pertinetijs. nec eas tenere in plateis publicis et uicinalibz. nec pecudes, nec illas dichis locis mugere tā de die q; de nocte. nec et eas rōdere. Et confaciens qualibet uice donat̄ es quatuer pro qualibet bestia et credat sacramēto denūtiatis.

De modulis fornacarū. Cap^o. liij.

TE q; quilibet fornacari sive maronarius debet remittere modulos ad rōcēdū latere. sive umbros uel pincos euīdem latitudinis grossitudinis et longitudinis et forme quibz est modulus designat in sala palati cois. ita q; dich latere sive pincē reueniat aut reslet coch pro ut in dichis metulis sive modulis apparet. et nec maiores nec minores. Et dich moduli sunt terras de super et de subrē cū uirtutibz ferreis et planis. Et et ad remouendū cēm rōdam sive signati sione. C. et confaciens soluat qualibet uice soldos uicini. Et credat sacramēto denūtiatis. Et qualibet ebdomada per mātēriū capitulorū sc̄imel requirat ad min⁹ dich moduli sub dicta pena de tuo salario auferenda .

De nō cauādo in uip⁹ pu⁹ actiūnaliibz. Cap^o. iv.

FTE q; nemo audeat cauare in uip⁹ publicis sive uicinalibz seu cauari facere quoquomodo ceuastādo sive canādo elicas vias aut possessioēs sive limites possessionū cauulicū. Confaciens soluat uice qualibet decē soldos. et q; cauari licet uicinarij aut deuastatiū est. et dāmū et p̄uid. et alicuras ipsius p̄ione.

- Liber quartus -

aut ijs peditis resultet Illud in pristinū statū reducat infra quinq̄ dies
a die indicati sibi faciēdi per curiam sub pena pediti :-

De cursibus aquarum reparādis .

Capitulum. vii.

Tem q̄ quilibet h̄is clausuraz siue fidū per quā seu quē aque de-
fluat et exeat in ijs publicis uel uicinalibz teneat arbitrio uali-
um et officialiū deputatorū a pede clausure siue fidū facere ca-
uātā cōpetētē per quā aque ipse defluat et deriuat ut dicta aqua
dictis ijs aut posselliōbz uicinorū p̄iudiciū aliquod nō infi-
rat; dictiā cauātā siue rigata cōtinue manutenere. Et confaciens in pena
deceū soldorū uice qualibet incurrit :-

De nō abeuērādo ad fontes sc̄i joānis . Capitulum. viii.

Te q̄ nemo cuiuscūq̄ gradus cōditionis aut temporalis dignitatis
existat quoquomodo presumat aut tempore hyemali uel estiūo
abeuerare aliqua aialia ad fontē s̄c̄i joānis: et ad quilibet aliū
fontē int̄ et ex ciuitatē penne preterq; ad abeuēratorios ad
aialia potāda deputatos sub pena quinq̄ soldorū pro quali-
bet uice et pro quolibet aiali. Et nulla mulier seu quis alia persona tempore
estiūo dū est aquarum penuria possit portare plura uasa pro aqua haurienta de
dictis fontibus: sed cuilibet sufficiat h̄ere unū uas, siue tīnā, uel cōchā
ad hoc ut quilibet possit suā portionē aque h̄ere tempore pedito sub eadiē pen-

De nō bīndis stabulis in ijs p̄iū ul' uicinalibz . Capitulum. viii

Te q̄ nemo p̄sumat facere siue h̄ere uel retinere stabula siue
porcilia in plateis publicis uel uicinalibz nec in eis retinere uel
h̄ere porcos, uel alia animalia in p̄iudiciū circuastatiū et trā-
cūtū pro honore ciuitatis. Et confaciens in soldos quinq̄ uia
qualibet cōdēnet. Et nihilominus ipa porcilia siue stabula de-
uastetur et nō utat aliquo modo. Et officiales possint et debeat in p̄dūlis
ex eoz officio procedere. et in dictā penā qualibet uice repertos culpabiles
cōdēnare :-

De nō deuastido muros atteniminiſ Ciuitatis . Capitulum. lix

Te q̄ nullus de die uel de nocte audiat uel p̄sumat ascēde-
re muros atteniminiſ siue in fortiorū dicti ciuitatis aut ipsos
deuastare, uel lapides siue lateres exinde proiecere uel remo-
uere per se uel alios, uel ēt aportare pena unū agustalis qua-
libet uice cōtrafaciēti imponēda. Et nihilominus dānu factū
reficiat: & in pristinū statū reducat. Quod credat denūtiā aut referēt aut
uni testi iurato. Et ad hoc procurādū ordinēt iurati secreti in unaq;

Liber quartus.

contrata dicta ciuitatis penne : -

43-

De Literando vias publicas uel uicinates. Cap. lx.

Tē q̄ quilibet hēns ante eius domū stratā sine uia publicā aut uicinalē nō p̄tata sine laterata teneat' eā p̄tare sine literatu, et si p̄tata aut laterata fuerit et postea deuastata teneat' ipsa in pristinū statu reducere pro ut fuerat per prius: eāq̄ reparare in debita formā debet. Et confaciēt quilibet uice qui sibi fuit per Iudicē uel ei⁹ officiale mandatū teneat' ad penā decē soldoy. Et officiales teneat' de p̄dichis inquirere: et delinquētes punire ut supra : -

De molēdinarij hēant coppū mercatū. Cap. lxi.

Tē q̄ quilibet molēdinari⁹ hēre debeat coppū mercatū signo officialiū qui pro rēpore fuerint, quod signū renouerit semper in principio cuiuslibet semestris. Et et c̄s molēdinarij dicto tpe bñ et legaliter secūdū formā statutor̄ eoz artē exercere. Et coppū sit hāte capacitat̄ q̄ de ip̄s capiat thumulus coppos sexdecim. Et nullo alio coppo molēdinari⁹ utat' in molēdinis cor: uel recipiat ultia unū coppi ut supra mercatū. A contraciēt quilibet uice pena uiginti soldoy exigit: Et credat' sacramēto denūtiatis uel referētis siue unis testis pro ut Camera-rio et Iudicii uidebitur: -

De restituēdo dāmū facti per molēdinarios. Cap. lxii.

Tē si quis molēdinari⁹ male macinaverit uel aliquo modo deterio- rauerit granū uel farinam siue alia uictualia in suo molēdino portata teneat' ipse uel eius substitutus ibidē ad penā decē soldo- rū: et emēdet dāmū passo. Et credat' dicti dāmifican iuri- mēto usq; ad unū tumulū granī uel duos ad plus inspecta qualitate perso- ne arbitrio Camerarij, et Iudicis declarādu: -

De molēdinarij ponat coppū planū. Cap. lxiii.

Tē q̄ quilibet molēdinari⁹ in receptione moliture p̄t' ponat coppū planū et cū manib⁹ siue cū alio uate dicti coppū fru- meto, seu alijs uictualijs ad macinādū portatis impletat. Et nō possit tollere nisi coppū unū pro quolibet thumulo etiā si dict⁹ molēdinari⁹ cū ei⁹ bestia portauerit sub pena qui- q̄ soldoy pro qualibet uice qui conficerit. Et credat' denūtiā aut referētis.

De nō faciēdo ligā pro gabellādis molēdinis ut. Cap. lxiv.

Tē q̄ molēdinari⁹ Balcarores celātratores aut alijs cuiuslibet artificij siue industrie nō faciat in terce ligā monopolii siue conūticulas, aut conūtiones de gabellādis molēdinis traxerit,

-: Liber quartus :-

balcherijs siue celandris siue de quoque alio artificio siue industria siue de exigendo plus uel minus solito, uel de ordinando inter eos certa et determinata quantitate pecunie uel uictualium de balcatione siue balcatura macinatura celatatura aut trappitaria per eos faciendis. Confaciates uero pro qualibet uite teneat ad penam unius agustalis, de quibus oibz credat sacramento de numeratis cum uno teste. Et teneat secretus et ad eadem penam teneat qui predicta faceret in emendo :-

De fornacariis ortulanis siue agricole non hauriant aquas de fontibus tempore estiuo.

Capitulum lxv.

Tempero nullus fornacarius, ortulanus, aut agricultor masculus uel femina in estate uox, a principio mensis maius usque ad festum omnium sanctorum tempore penurie aquarum aquas hauriat aut hauriri faciat de aliquibus fontibus ciuitatis peine pro conficienda creta fornacis uel pro aquadis, et temperadis ortis, uel agris. Confaciens pro qualibet salma siue tina aque hauste soluat soldos quinq[ue]. Et credit sacramento denuntiatis, uel unius testis referens. Et habetur secretus :-

De non occultando aliquam fontem in territorio ciuitatis penae. Capitulum lxvi.

Tatutum est quod quisque temptauerit seu occultauerit aut frigererit aliquem fontem publicum siue uicinalē in territorio dicte ciuitatis teneat ipsum reaptare, et ad pristinum statum reducere cum introitibus et exitibus, ac circuitibus, et placibus eiusdem sub pena uiginti soldorum. Et credit sacramento denuntiatis cum uno teste.

De non tenendo incobaratas stradas prius siue uicinales. Capitulum lxvii.

Tempero statutum est quod nemo debeat incobarare stratas publicas uel uicinales, lapidibus cembris, aut lignis uel alijs quibuscumque rebus unde resultet aliquod iudicium transire uolentibus et uicinorum. Sed eas discobarare debeat infra terminum sibi per curiam presigendum sub pena uiginti soldorum pro qualibet uite

De via uicinali mutanda postremis uiciniis. Capitulum lxviii.

Tempero statutum quod si aliqua via uicinalis esset per quam habiliter iri non posset. Et uicini aut maior pars ipsorum uellet ipsorum viam mutare, seu per alium locum diuertere hoc fieri possit, ita tamen ex ipsa mutatione nullus uicinus grauetur. Et dicta via reformetur in melius. Et si in aliqua territorij aliquis ex uicinis grauetur, debeat alij uicini sibi restaurationem facere in pecunia iuxta determinationem duorum virorum concorditer et coiter eligendorum :-

De non laborando prope confines siue terrenis nec ipsos exchere.

Capitulum lxix

- Liber quartus -

- 44 -

Hoc salubri statuto promisi est q; nemo audeat laborare sive laborari facere prop̄ cōfines sive terminos alicui⁹ circu⁹ circa per spaciū duoz palmoz ad m̄u. Et nemo exhat cōfines te possessione alicui⁹ absq; patrōni licēna sub pena iugiti soldo- rū in quolibet p̄dicto casu. Insuper si quis animo occu- padi uel dāmū dādi ligonizādo, fodiēdo sive arado aut exagādo laborauerit ultra līneā seu rechititudinē de terra sive possessione alicui⁹, soluat uice qualibet soldos decē. Et occupatū sive laboratū libere do mino possessionis relapset, et in statū pristinū reducat. Et emēder dāmū patēti si quod illatū est.

Dēnō explanādo limites nec incidēdo sāttalā. Cap. lxx.

Statutū est q; si quis uel signa foderit disrupterit vel aliquo modo explanauerit sive diruerit limite alicui⁹ sive fracta- le alicui⁹ inciserit. Exceptis rubis sive spinis sup̄ tuas uel ultra fines protēdētib; sive lapides de duob; limite eleua- rit soluat uice qualibet soldos decē. Et statudē dāmū passo pro emēda. Et simius esset dāmū teneat recipiē probare, et illud probati re- ficiat eidem. Et de oīb; p̄dictis credat sacramēto denūtiatis:

De nō faciēdo cauatas iuxta limites terre alicui⁹. Cap. lxi.

Statutū est q; nullus audeat facere cauata in pede iuxta uel prope limite terre alicui⁹ spatio duoz palmoz. Et contraciens soluat iugiti soldos, et dāmū restitut patēti, et ad mādatū cu- rie teneat replere cauata eādē. Et facies cauata protūdio- re, seu largiore dicta mēsura duoz palmoz teneat, et debe- at iuxta limite uel terrā alteri⁹ uel iuxta uia⁹ publicā uel uicinalē ubi dicta cauata faceret, tantā quantitatē sive spaciū de terra sua relinquere quatu⁹ profida, et larga fuit ipsa cauata. Et si quis contigerit uice qualibet inci- dat in dicta penam.

Dēnō rūpēdo formā alicui⁹ molēdini. Cap. lxxij.

Statum⁹ q; si quis causa capiēdi pisces uel alia quacūq; de causa disrupterit sive deuastauerit formā alicui⁹ molēdini si de die in soldos quinq; si de nocte duplū codenet pro qualibet uice. Et emēdet dāmū patēti. Et pro qualibet uice sacramēto denūtiatis sive uidētis credat.

De filato līni uel canape in candēlis aut torcīs non mutēdis. Cap. lxxiiij.

Tē statutū est q; nulli aromatorio sive spēcioso licet mutere

Liber quartus

in cædelis aut torcijs pro papiris rōppos sive filati uel de canapa; sed ipos papiros simplices facere debet de bōmita filata pura sub pena unius agustalis pro qualibet uice quia aliquis fuit reperit omni fecisse. Et in predictis possint et debet Iudex & not^r caplōz inquirere ex officio. et repertos culpabiles punire dicta pena.

De nō remittendo cōdēnatiōe^r alicui cōdēnatō. *Cap^m. lxxiiij.*
Tatū facim^r q^r Camerariū vel Iudex nequeāt remittere cōdēnatiōem alicui cōdēnatō in totū nec in partē; nec p^rponere seu p^rponi facere in aliquo cōſilio, q^r alicui cōdēnatō pena co- munitati tagēti remittat^r; sub pena Camerario & Iudici cō- traciēnt^r unius agustalis pro qualibet & arregratori solū ui- ginti. Hoc addito q^r si ille cōdēnat^r voluerit ex semetipso orāz in parlamento petere hoc sibi cōcedat^r; nec sibi fieri possit gratia nisi missus fuit partit^r ad bussulas & ballutas, et obtinerit ad minus per duas partes balluttaz. De parte autē tagēti dño. epo nemo audeat aliquid tetare sub pena unius agustalis; quia nō decet immittere falce in messes alienam.

Quod teneat^r pro filio et marit^r uxore et dñs p^r familiō. *Cap^m. lxxv.*
Tatū et ordinam^r q^r si fili^r uel filius familias uel uxori alicui aut sanctulus alicui uel famula aliquid dānu tederit perso- naliiter uel cū aīalib^r seu aliter teliquerit et cōdēnati fuerint; et eoz bona ubi executo fieri posset nō reperiēt^r p^r teneatur et cōſelli possit realiter & personaliter ad soluēdū cōdēnatiō- nem pro filio et filia, et marit^r pro uxore, et patron^r pro famulo, et famula in dānis datis cū bestijs ipsius patroni. Et nullā opponere possint nisi q^r non fuerit iuste cōdēnat^r. Et exacho die cōdēnatiōis circa famulos et famulas locū hēat infra annū; et post annū patronus nō teneat^r aliquo modo pro fa- mulis.

Quod Regatterij nō emāt̄ res comestibiles nisi in locis solitis. *Cap^m. lxxviij.*
Te q^r nullo tabernari regateri uel alia quecumq^r persona occur- rat uel iradat ad aliquā alia partē uel locū dicti ciuitatis intus et ex ad emēdū atererētib^r pisces colubos, casū, edos aut alia aīalia fruct^r uel alia quecumq^r comestibilia. Sed expectet donec ille tit- lis deferet se posuerit in locis publicis, et cōſuetis in platea fori ad uēdēdū res tales. Confaciēs uero ad penā quiq^r soldoy teneat^r qualibet uice. Et denunti- ti sive referēti aut uni testi credat^r cū sacramēto et teneat^r secret^r; et hēat qua- fa partē penē erigēde latim per bulletā. Et nemo emere possit aliqua in cochimū uīqr ad hyslū atē per tua sub eadē pena, et glibet fruct^r uēdat^r ad pedis sub dicti pena.

: Liber quartus:-

Quoniam nullus tabernarii emat lana a laborib[us] Cap. lxxvij.

45.

E teneat quædi materia alicui p[ro]stet. Statutu[m] est q[uod] nullus tabernarii sine tabernarii aut queuis alia persona emat uel in p[re]giore aut deposito recipiat lana a laboratorib[us] lanae uel aliquas alias res mobiles ad artem lane destinatas sive pena uiginti solidorum qualibet uice. Et res illas sine lana statim multo incep[er]to prelio restituere teneatur absq[ue] dilitione aliqua sine causatione sub dicti. Et teneatur sacramento denuntiati uel unius testis. Et hoc p[ro]mptu[m] statutu[m] similiter locu[m] teneat in filiis familias et minorib[us] decem et octo annis et famulis et metr[ic]aptis: et quibusculq[ue] alius personis suppositis alienep[er]tari in p[ro]videnciu[m] illo q[uod] nō possint uendere neq[ue] ulti modo alienare uel emere uel in mutuū accipere aliqua mobile uel stabile. Et si fuerit p[ro]p[ri]etati pecunii uel aduentu[rum] aut castrele uel quasi:-

De mensuris remediis per tabernarios mercatis. Cap. lxxvij.

Tu q[uod] nullus tabernarii aut queuis alia persona audiat uendere unius alicui ad minutu[m] nisi ad mensuras ordinatas per coitatu[m] et per magistris capitulo mercatis sigillatas et adiustatas. Et quilibet tabernarii retinet p[ro]p[ri]etati ianu[m] mediū quartā et terciā parte unius p[er]tinet. Et sunt mensurae ipse de terra cocta sive pena decem solidorum qualibet uice. Exceptis cuiib[us] uolenti uendere in eoz domib[us] qui nō sunt tabernarii. quib[us] unius uincit uendere uniu[m] cu[m] p[er]ito uel medio p[er]ito adiustatores sigillato. Et nō habebat alias mensuras diu modo q[uod] p[ro]dicti ueditores ostendat uniu[m] officialibus ut ponat secundu[m] qualitate ipsius. Et similiter tabernarii ostendat dictis officialibus uniu[m] toties quoties mutauerit illud ad uendendum sub eadem pena. Et officialis teneatur facere bulletas de licetia uendendi. Et abiq[ue] licetia officialis nō possit mutari ul[icet] exteru[m] sub eadem pena:-

De mensuris revocatis per tabernarios remediis: Et q[uod] tabernarii non uendant uniu[m] ad credentiam filiis familias et minorib[us] decem et octo annis. Cap. lxxix.

Tu q[uod] nullus tabernario audiat retinere in taberna p[ro]p[ri]etu[m] medium p[er]itum et alia uasa mensuratoria in baculo nisi reuocata et bene lota et in illo baculo non retineat alia uasa nō sigillata. Et confaciens incidat in pena qualibet uice solidorum quinq[ue]. Et credat tenet[ur] aut refre[n]dit. Itē q[uod] nullus tabernarii uendat uniu[m] aut alias res comestibiles filiis familias seu minorib[us] decem et octo annis p[ro]p[ri]ib[us] carētib[us] ad credentiam: uel eis aliquid in uitae occasione cibi uel potu[m] aut ludi. Et si qua pignora p[ro]p[ria] ad eos mai[us] aduenient carestituere teneat sine aliqua solutione. Cap. lxxx.

Quoniam nō uadant per ciuitatem nec oche uel anseres.

Liber quartus

Terminis statutū est q̄ nemo permittat ire porcos per ciuitatē solutis siue nō ligatos nisi aliquis duceret secū diuultū ire ad suā pos-
tūes a contrafaciēte pena quinq; soldorū exigatur. Et ad eāde penā tene-
rat quiq; p̄mitserit ire ex domū suā očhas uel anteres. Et te-
nētes porcos debeat eos tenere ligatos in eoz domibz uel port-
libus ita q̄ nō possint discurrere per uicos uel plateas dictē ciuitatis sub eāde
pena.

Secundū uēdēdo sīn eo qualitatē. Capl. lxxi.
Statutū et ordinatū est q̄ nemo tabernari uel alia queuis per-
sona uēdere audeat uinū ad minutū nisi pri⁹ sibi sit positus
et assertatū per notariū capituloꝝ qui hēat ipm uinū pone-
re sīn sui qualitatē ou aliquid de cōſilio si reperiri possit.
Qui notariū facere tebeat bulletta uoleti uēdere dictū uinū et scribet in ea
quo p̄to uēdere debeat quā bulletta dictus uoles uēdere affigat in uegete,
ubi est dictū uinū aut in batibz. Et pro dicta cedula dictus notariū de-
beat hēre pro sua mercede quatrenos. Et aliter uinū nō possit per aliquē
uendi pena uiginti soldorū.

De barilibz mercandis.

Cap. lxxii.

Tercium q̄ quolibet tabernari siue aliis quicq; multū seu uinū eme-
re uoles si quocuq; eme tebeat portare barilū mercata seu nollata.
Sic q̄ in quolibet barili cū ferro ignito sit signaꝝ p̄itti s̄ cuius
capacitatis est dictū barile et quot p̄ittiꝝ. Quod facere de-
beat maḡ caploꝝ dictē ciuitatis: et pro sua mercede debeat
hēre quatuor denarios pro quolibet barili. Secus autē facies quilibet uic̄
incurrat pena quinq; soldorū. Et credat denūtiā siue referēti cū iuramento.

De expēsiis nō dādis laboratoriis.

Cap. lxxiii.

Tē q̄ nullus cuius siue hītas in dicta ciuitate penne qui mittit
operarios ad quocuq; exercitū debeat eisdē aliquas expen-
sas dare tū intus ciuitatē q̄i ex. Exceptis messoriibz muratori-
bus carpetariis, et seicatoribz quibz liceat expēsias dare. Ceteris
autē laboratoriibz liceat dare uinū purū uel lymphatū pro ut
patrono uidebit et coquina tamē. Et confaciēs tā patron' q̄i operarii
est de ciuitate aut forensi teneat ad penā decē soldorū.

De scribēdis denūtiānōibz et accusis per notariū ciuitatis. Cap. lxxiv.

Tē q̄ notariū teneat scribere quicq; denūtiās uel accusā-
tūs inquisitiones ad instantā cuiuscq; qui lit sui iuri⁹ de quibz
cuiq; iniurias siue guastinas et dānis datis nō tamē teneatur.

- Liber quartus -

scribere ad instatiam filii familias absq; pris consensu; uel famuli absq; patro-
ni licetia. Et super dictis denuntijs inquisitorib; uel accusis per curiam causas
civiliu procedat. Et reperti culpabiles condemnentur in formam statutorum dictis ciui-
tatis. Si autem dicti notarii fuerit in predictis remites aut negligenter incurat qua-
libet uice in pena quinq; soldorum : -